



**Rafael Antonio Parra Cristancho**  
Bogotá, Colombia  
Conferencista | Capacitador | Coach | Docente | Panelista

**País de residencia:** Colombia

**Nacionalidad:** Colombia

**Idiomas:** Español, Inglés

5.0



Comentarios (12)

### Áreas de conocimiento

Resolución de conflictos, Liderazgo y manejo EMOCIONAL, Comunicación asertiva, Trabajo en equipo, Negociación y Persuasión, Comunicación efectiva, Inteligencia Emocional.

### Descripción del perfil

Soy profesional en Economía con especialización en Gerencia del Talento Humano. Cuento con más de 17 años de experiencia en el manejo del Recurso Humano y transformación cultural en compañías colombianas y multinacionales, dedicadas al comercio electrónico, consumo masivo, educación, dispositivos médicos con plantas producción y centro logístico. Durante mi experiencia profesional he tenido la oportunidad de participar en procesos de transformación cultural y organizacional en la que la negociación ha sido factor clave para lograr resultados positivos en la solución de conflictos dentro la organización y sus colaboradores. Tengo experiencia en el manejo de "Shared Services" en grupo empresarial con tres compañías; he tenido a cargo equipos de personas de hasta 7 colaboradores y he sido responsable por la administración de compañías con más de 1200 personas. Soy una persona con una alta capacidad de análisis, comprometida, responsable, orientada al resultado, altamente adaptable y con una excelente capacidad de negociación. La metodología que utilizo para obtener excelentes resultados en temas como liderazgo, comunicación, trabajo en equipo y solución de conflictos esta basado en impactar el SER para mejorar el HACER.

### Conferencias, Cursos o Talleres

#### Conferencia "Racionalidad Emocional e Inteligencia Económica en la Solución de conflictos"

De 1 Hora a 2 Horas

Acompáñanos a esta conferencia en donde conocerás una metodología diferente para abordar los conflictos que enfrentamos a diario. A través de la metodología propuesta podrás identificar los elementos del conflicto y definir tu estrategia para resolverlo

#### Taller "Solución de Conflictos"

Flexible

Metodología basada en teoría económica que permitirá identificar las situaciones de conflicto, otorgando a los asistentes la oportunidad de generar sus propias estrategias para obtener resultados efectivos en la negociación del conflicto.

#### Liderazgo Situacional

Flexible

Cómo actuar en situaciones bajo la posición de LÍDER y de LIDERADO para lograr los resultados esperados.

### Experiencias

#### Human Resources Head

B. Braun Medical S.A.

2014 - 2018

#### Jefe de recursos Humanos

Sony Colombia S.A.

2011 - 2013

#### Subgerente de Gestión Humana

Samsung Electronics Colombia S.A.

2008 - 2011

#### Jefe de Recursos Humanos

Colegio CIEDI - IBO

2006 - 2008

#### Jefe de Recursos Humanos

C.I. SinFronteras S.A.

2002 - 2006

## Estudios

### Especialista en Gerencia del Talento Humano

Pontificia Universidad Javeriana

2015

### Curso Lean Six Sigma - GREEN BELT

ZDM Group

2012

### Economista

Universidad Externado de Colombia

2004

### Profesional PEP

Programa por la Excelencia en la Formación Profesional - PROCODES

1997

## Artículos

### Una persona considerada Workaholic debería ser tratada como paciente de cualquier otra adicción?

Virtud vs vicio

<https://www.linkedin.com/pulse/una-persona-considerada-workaholic-deber%C3%ADa-ser-como-parra-cristancho/?published=t>

### Perfil en Mentas a la Carta

<https://mentesalacarta.com/conferencistas-capacitadores-coaches/rafael-antonio>